[image: image1.bmp]
教学〔2018〕863号

河 南 省 教 育 厅

关于做好2019届高校毕业生个性化、精准化

就业服务工作的通知
各普通高等学校：

为了贯彻落实全国教育大会精神，按照《河南省人民政府关于做好当前和今后一段时期就业创业工作的实施意见》（豫政〔2017〕33号）要求，进一步加强就业信息资源整合，为高校毕业生提供个性化、精准化的就业服务，现就做好全省2019届高校毕业生精准就业信息服务工作通知如下：
一、高度重视毕业生个性化、精准化就业服务工作

高质量就业需要优质高效的就业指导服务。各高校要把建立健全个性化、精准化就业信息服务机制作为创新工作方式的重要体现，搭建供需平台，实现招聘岗位信息与求职信息“无缝对接”，做到精准到人、精准到岗，明确目标任务，强化责任分工，统筹多方资源，加大资金支持和人员保障，充分调动辅导员、院系、职能部门、用人单位等各方积极性，主动适应经济发展新常态，不断满足毕业生就业新需求。同时，要重点关心家庭困难毕业生、少数民族毕业生、农村生源毕业生、残疾毕业生等各类就业困难群体，实行“一生一策”动态管理，通过开展个性化辅导、精准岗位信息推送，做到精准帮扶，帮助他们尽快实现就业创业，切实提高高校毕业生就业指导服务质量和水平。

二、积极开展多种形式的毕业生就业服务活动

各高校要积极搭建多种形式的双选平台，充分发挥校园招聘主渠道作用，积极采取现场双选与网络双选、大型综合双选与小型专场双选相结合等多种形式，为毕业生就业提供快捷、高效、优质的信息服务。各高校每年至少举办一场全校性、综合性毕业生就业双选活动，并根据毕业生就业情况，按照行业、专业、学历层次等积极举办多种形式的小型专场双选活动。河南省高校毕业生就业市场将于每周定期举办双选会，河南省高校毕业生就业市场各分市场要切实发挥分市场的引领示范作用，牵头举办省级分行业、分区域的双选活动2次以上，并引导、带动区域内或行业内高校间的沟通和交流，形成合力，促进信息资源有效共享。

三、充分发挥“互联网+”技术促进就业的作用

各高校要投入专项资金，充分利用“互联网+”技术，发挥就业信息网、微信、微博、手机移动客户端等技术手段优势，加强对毕业生和用人单位供需数据统计、收集和分析，掌握毕业生求职动向，根据毕业生需求精准推送岗位、政策、服务等信息，降低毕业生求职成本，提高人岗匹配度，提升求职成功率。各高校要积极引导毕业生及时关注省大中专学生就业服务中心微信公众号hnsbys、河南省毕业生就业信息网，加强高校就业创业部门微信公众号、就业信息网的互联互通，建立省校就业信息服务联动机制，共享各类就业服务信息。

四、加强就业信息安全管理和双选活动安全保障
在双选活动举办过程中，各高校要始终把安全工作放在首位，对规模较大的双选活动要按照国家有关规定，向公安、消防等部门履行有关报备手续，并制定工作预案，落实安全责任，及时排查并消除安全隐患，维持现场秩序，严防拥挤、踩踏、火灾等意外事故发生，确保就业活动安全和校园稳定。各高校要严格审核用人单位资质和招聘信息的真实性、有效性，严禁发布含有限定院校、民族等歧视性招聘信息，严密防范“培训贷”、传销等就业欺诈行为，坚决遏制任何形式的就业歧视，维护广大毕业生和用人单位的合法权益，确保高校毕业生就业创业工作平稳有序。

五、按时报送双选活动计划和毕业生生源信息

（一）按时报备就业双选活动计划。各高校要及早谋划2019届毕业生就业双选活动，并请于10月20日前登录河南省毕业生就业信息网填报《河南省2019届高校毕业生就业双向选择活动计划备案表》（见附件1），便于我厅统一向社会公布各高校双选活动安排，为用人单位和毕业生提供方便。

（二）多渠道做好毕业生信息推介。各高校要加大就业宣传工作力度，利用多种形式向社会推介本校毕业生相关信息，方便用人单位选拔人才。今年将继续编印《河南省普通高校毕业生生源信息汇编》，统一向省内外用人单位推介，请各高校于10月20日前登录河南省毕业生就业信息网填报《2019届毕业生生源信息统计表》（见附件2）。
（三）加强校园双选活动数据收集。各高校要高度重视校园双选活动各项数据收集，认真做好各项数据的统计报送工作，充分发挥就业状况反馈对人才培养质量提升的促进作用。各高校要在每场校园双选活动结束后5个工作日内登录河南省毕业生就业信息网填报《河南省高校校园现场双选会情况统计表》（见附件3），以利于完善我省高校人才供需分析和发布机制。

（四）做好就业创业新媒体情况统计。各高校要认真做好新媒体基本情况统计（见附件4）工作，充分发挥新媒体优势，促进互联互通、信息共享。

（五）信息报送方式。请各高校登录河南省毕业生就业信息网填报相关信息，网址：http://hnbys.haedu.gov.cn，登陆后在“我的桌面”-“待办事项”中进行填写。附件1、2、3、4均为样表，不再报送纸质材料，请按时间要求完成填报，如账户密码遗忘，需要技术支持请与河南省大中专学生就业服务中心信息数据部联系。

联 系 人：河南省教育厅学生处：

李玉伟 0371-65795552
河南省大中专学生就业服务中心：

          位  宾  0371-61179336

          朱  莹  0371-61179358

附件：1.河南省2019届高校毕业生就业双向选择活动计划备案表
2. （学校名称） 2019届毕业生生源信息统计表
3.河南省高校校园现场双选会情况统计表

4.河南省高校就业创业新媒体基本情况统计表

2018年10月8日
附件1

河南省2019届高校毕业生就业双向选择活动计划备案表
报备单位：

	现场双选活动

	活动名称
	举办时间
	举办地点
	预计参会用人单位数量
	预计参会毕业生数量

	网络视频双选会

	活动名称
	举办时间
	预计参会毕业生数量

	负 责 人

	办公电话

	手机

	联 系 人

	办公电话

	手机

	省毕业生
就业主管
部门审核
意    见
	 年   月   日

附件2

  （学校名称）  2019届毕业生生源信息统计表
	院  系
	专业名称
	分学历层次毕业生人数
	毕业生总人数

	博士研究生
	硕士研究生
	本科
	专科
	中专
	男生
	女生
	合计

	总  计

学校就业主管机构联系方式
	联系部门

	学校地址

	联 系 人

	联系电话

附件3

河南省高校校园现场双选会情况统计表
	学校名称：

	双选会名称：
	举办时间：    年   月   日
	用人单位总数：
	提供岗位总数：
	签约人数：
	达成就业意向人数：

	招聘会情况简要分析（含用人单位和岗位数量与去年同比情况，地域分布变化；毕业生求职心态变化，创业意愿；毕业生就业困难专业等）

	用人单位
单位性质
情况（个数）
	国有企业
	私营企业
	合资企业
	外资企业
	集体所有制企业
	其他企业
	党政机关及事业单位
	中初教育单位
	医疗卫生单位
	其他

	用人单位行业情况（个数）
	农、林、牧、渔业
	采矿业
	制造业
	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	建筑业
	批发和零售业
	交通运输、仓储和邮政业
	住宿和餐饮业
	信息传输、软件和信息技术服务业
	金融业
	房地产业
	租赁和商务服务业
	科学研究和技术服务业
	水利、环境和公共设施管理业
	居民服务、修理和其他服务业
	教育
	卫生和社会工作
	文化、体育和娱乐业
	公共管理、社会保障和社会组织
	国际组织
	军队

	用人单位地域情况（个数）
	省内
	郑州
	新乡
	洛阳
	安阳
	焦作
	许昌
	平顶山
	漯河
	开封
	濮阳
	鹤壁
	南阳
	三门峡
	驻马店
	商丘
	信阳
	周口
	济源

	省外
	北京
	上海
	天津
	重庆
	河北
	山西
	吉林
	辽宁
	黑龙江
	陕西
	甘肃
	青海
	山东
	福建
	浙江
	台湾
	湖北

	湖南
	江西
	江苏
	安徽
	广东
	海南
	四川
	贵州
	云南
	内蒙古
	新疆
	宁夏
	广西
	西藏
	香港
	澳门

	岗位薪资情况（个数）
	2000元以下
	2000元-2999元
	3000元-3999元
	4000元-4999元
	5000元-5999元
	6000元-6999元
	7000元-7999元
	8000元以上
	平均薪资
	面议

	岗位所需学历情况（个数）
	专科
	本科
	硕士研究生
	博士研究生
	不限

	用人需求较多的前十个岗位（名称）

	就业较多的前十个专业
（名称）

以上双选会原始统计材料请以excel形式上传。
附件4

河南省高校就业创业新媒体基本情况统计表

填表单位：
统计时间截至2018年10月10日

	微博号
	微信号
	移动
客户端（APP）
	其他第三方平台新媒体
	运营维护负责人

	姓 名
	办公电话
	手机

	开设的新媒体
	就业

	创业

填  报  人：                        联系电话：                               填报日期：

运营维护负责人：请填写负责日常新媒体内容发布审核的正式工作人员。

此表通过河南省毕业生就业信息网-协同办公平台-待办事项在线填报。
河南省教育厅办公室    主动公开    2018年10月9日印发
河南省教育厅

PAGE
— 2 —